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Long Khánh, ngày 26 tháng 4 năm 2024 
 

                                                 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 05 năm thành lập  

Thành phố Long Khánh (2019 - 2024) 

 

Căn cứ Nghị quyết số 673/NQ-UBTVQH14 ngày 10/4/2019 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội (khóa XIV) về việc thành lập, giải thể, điều chỉnh địa 

giới hành chính một số đơn vị hành chính cấp xã và thành lập thành phố 

Long Khánh thuộc tỉnh Đồng Nai; 

Hướng tới kỷ niệm 05 năm thành lập Thành phố Long Khánh (01/6/2019 - 

01/6/2024), UBND thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào 

mừng, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Giới thiệu rộng rãi đến các tầng lớp nhân dân về lịch sử hình thành, phát 

triển của thành phố Long Khánh qua các thời kỳ và quá trình xây dựng thành phố 

sau 05 năm thành lập. 

- Tuyên truyền thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, 

xây dựng hệ thống chính trị; những chuyển biến tích cực về đời sống vật chất, 

tinh thần của Nhân dân trong 05 năm qua; những tiềm năng và triển vọng phát 

triển của Thành phố trong thời gian tới. 

- Tuyên truyền, giới thiệu quảng bá hình ảnh và con người Long Khánh; 

giáo dục, phát huy truyền thống lịch sử, lòng yêu nước, nâng cao ý thức tự lực, tự 

cường; tăng cường niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý, 

điều hành của Nhà nước, tạo sự đoàn kết, nhất trí trong Đảng, sự đồng thuận trong 

cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân; khơi dậy tinh thần, ý chí khát vọng 

xây dựng quê hương ngày càng phát triển.  

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm tiếp tục đẩy mạnh triển 

khai thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị trọng tâm nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ Thành phố lần thứ IV, nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Đồng Nai lần thứ 

XI và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII; kêu gọi cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân tích cực học tập, lao 

động, sáng tạo chung sức đồng lòng quyết tâm xây dựng thành phố Long Khánh 

trở thành đô thị loại II trước năm 2025. 

2. Yêu cầu: 

http://longkhanh.dongnai.gov.vn/
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 Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm tổ chức bằng nhiều hình thức phù 

hợp, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, bảo đảm đúng các 

quy định hiện hành; tránh hình thức, lãng phí; tạo được không khí vui tươi, phấn 

khởi và có sức lan tỏa sâu rộng trong các tầng lớp Nhân dân. 

II. THỜI GIAN TỔ CHỨC: 

1. Thời gian: Từ nay cho đến hết ngày 31/12/2024. 

2. Quy mô tổ chức: trên toàn thành phố, phổ biến trên các phương tiện thông 

tin truyền thông. 

III. NỘI DUNG 

1. Công tác thông tin tuyên truyền: 

- Tuyên truyền thành tựu kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng của thành phố 

Long Khánh sau 05 năm thành lập; những đổi thay của thành phố Long Khánh so 

với thời điểm trước khi trở thành thành phố thuộc tỉnh. 

- Tuyên truyền về mục tiêu kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng, những 

nhiệm vụ “đột phá” của thành phố đến năm 2025 và giai đoạn tiếp theo. 

- Thực hiện phóng sự “Thành phố Long Khánh chuyển mình xây dựng đô thị 

xanh, văn minh, an toàn, hiện đại”, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng 

và các trang mạng xã hội. 

- Thông điệp: “Vì Thành phố Long Khánh Xanh - Văn minh - An toàn - 

Hiện đại”. 

2. Các hoạt động chào mừng: 

2.1. Phát động cuộc thi sáng tác văn học nghệ thuật chủ đề “Long Khánh 

- Thành phố trẻ”. 

- Thời gian thực hiện: từ Tháng 5/2024 đến 31/10/2024. 

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao. 

- Nội dung: Phát động cuộc thi sáng tác ca khúc, tác phẩm văn học, nghệ thuật 

phản ánh sinh động bức tranh toàn cảnh kinh tế - xã hội của thành phố Long Khánh 

trong những năm qua; khát vọng, mục tiêu của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân 

thành phố Long Khánh về xây dựng thành phố Long Khánh “Xanh - Văn minh - An 

toàn - Hiện đại”. 

2.2. Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 49 năm ngày Giải 

phóng Long Khánh (21/4/1975 - 21/4/2024), ngày Giải phóng hoàn toàn miền 

Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024): 

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 4/2024. 

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn 

hóa Thông tin và Thể thao. 

- Nội dung: Tuyên truyền giá trị, ý nghĩa lịch sử và tầm vóc thời đại của 

cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước; đường lối cách mạng Việt Nam, đường lối 
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kháng chiến chống Mỹ cứu nước của Đảng ta; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, 

sáng suốt của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh về đường lối chiến tranh Nhân dân, 

toàn dân, toàn dân, đánh địch bằng ba mũi giáp công trên cả ba vùng chiến lược 

trong cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước; ca ngợi sức mạnh đại đoàn kết toàn 

dân tộc, tinh thần chủ động sáng tạo, ý chí tự lực tự cường của quân và dân ta. 

+ Tuyên truyền về thành tựu của thành phố Long Khánh, của đất nước sau 

49 năm giải phóng, thống nhất. 

 + Tổ chức Lễ viếng Nghĩa trang Liệt sỹ, Đền thờ Liệt sỹ thành phố vào 

ngày 19/4/2024. 

+ Tổ chức chương trình biểu diễn nghệ thuật tại công viên Bia Chiến thắng 

Long Khánh. 

2.3. Tổ chức Họp mặt kỷ niệm 5 năm thành lập Thành phố Long Khánh: 

- Thời gian thực hiện: Ngày 31/5/2024 

- Địa điểm: Hội trường UBND Thành phố Long Khánh. 

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Kinh tế, 

Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao. 

- Nội dung: Tổ chức Hop mặt kỷ niệm 5 năm thành lập Thành phố Long 

Khánh; giới thiệu thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh của Thành 

phố trong 5 năm (2019 - 2024) 

2.4. Tổ chức Lễ hội Trái cây Long Khánh năm 2024: 

- Thời gian thực hiện: Tháng 6/2024. 

- Địa điểm: Công viên Bia Chiến thắng Long Khánh. 

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Kinh tế, 

Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao. 

- Nội dung: Quảng bá, giới thiệu tiềm năng kinh tế - xã hội, du lịch đến các 

nhà đầu tư, du khách tham quan; kết nối các địa điểm tham quan, các sản phẩm du 

lịch của thành phố Long Khánh đến với du khách trong và ngoài nước. 

2.5. Phát động đợt thi đua “Chung tay xây dựng thành phố Long Khánh 

xanh, văn minh, an toàn, hiện đại”: 

- Thời gian thực hiện: từ tháng 5/2024 đến hết tháng 11/2024. 

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Phòng Nội vụ. 

- Nội dung: Phát động, vận động mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người dân 

đăng ký thực hiện những việc làm cụ thể, thiết thực phù hợp với vai trò, trách nhiệm 

của bản thân, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, đóng góp tích cực vào sự 

phát triển của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cộng đồng dân cư.                                              

2.6. Tổ chức các giải thi đấu thể thao: 

- Thời gian thực hiện: từ tháng 04/2024 đến tháng 12/2024 

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao. 
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- Các giải thi đấu cụ thể:  

+ Giải Vô địch xe đạp “Hành trình kết nối di sản Biên Hòa - Long Khánh” 

năm 2024.  

+ Giải Quần vợt các CLB Thành phố Long Khánh mở rộng. 

+ Giải Việt dã truyền thống thành phố Long Khánh. 

+ Giải bóng đá Long Khánh League 2024 

+ Giải vô địch cầu lông Thành phố Long Khánh năm 2024. 

+ Giải vô địch Billiard Long Khánh năm 2024 

2.7. Tổ chức Liên hoan Nghệ thuật quần chúng năm 2024: 

- Thời gian thực hiện: tháng 6/2024. 

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao. 

- Nội dung: Tổ chức Liên hoan Nghệ thuật quần chúng, phát hiện, biểu dương 

các câu lạc bộ, đội, nhóm năng khiếu nghệ thuật trên địa bàn thành phố. 

2.8. Khánh thành và đưa vào sử dụng các công trình: 

+ Bảng ghi dấu di tích Địa điểm Căn cứ Thị ủy. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 4/2024. 

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Ban Quản lý Dự án phối hợp Phòng Văn hóa 

và Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao. 

+ Nhà Văn hóa Dân tộc Chơ ro 

- Thời gian thực hiện: Tháng 4/2024 

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Ban Quản lý Dự án phối hợp Phòng Văn hóa 

và Thông tin, Phòng Dân tộc và UBND phường Bảo Vinh. 

+ 03 Nhà Văn hóa khu phố: Khu phố Cấp Rang, khu phố Suối Tre (phường 

Suối Tre) và khu phố Cẩm Tân (phường Xuân Tân). 

- Thời gian thực hiện: tháng 10/2024. 

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Ban Quản lý Dự án phối hợp UBND phường 

Suối Tre và phường Xuân Tân. 

- Hệ thống wifi công cộng tại 04 vị trí: Công viên Tượng đài Chiến thắng, 

Công viên Bia Chiến thắng, Công viên Xuân Trung và Chợ Long Khánh. 

+ Thời gian thực hiện: tháng 10/2024. 

+ Đơn vị tham mưu thực hiện: Ban Quản lý Dự án phối hợp Phòng Văn hóa 

và Thông tin. 

3. Tổ chức tổng kết, đánh giá các hoạt động kỷ niệm 5 năm thành lập 

Thành phố gắn với Lễ hội mừng năm mới (Countdown): 

- Thời gian: 31/12/2024. 
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- Địa điểm: Công viên Bia Chiến thắng Long Khánh. 

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Nội vụ, 

Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao. 

- Nội dung: Tổng kết, đánh giá kết quả tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ 

niệm 05 năm ngày Thành lập thành phố Long Khánh (01/6/2019 - 01/6/2024); ra 

mắt đặc san “Long Khánh - Thành phố trẻ” và biểu dương, khen thưởng các tập 

thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt phát động thi đua “Chung sức xây 

dựng thành phố Long Khánh xanh, văn minh, an toàn, hiện đại”; chương trình 

nghệ thuật đón mừng năm mới 2025. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị 

liên quan tham mưu UBND thành phố xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức 

các hoạt động chào mừng kỷ niệm 05 năm ngày Thành lập thành phố Long Khánh 

(01/6/2019 - 01/6/2024); hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và UBND các phường, 

xã thực hiện công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động gắn theo từng thời 

điểm cụ thể; theo dõi, đôn đốc tiến độ triển khai thực hiện và báo cáo kết quả tổ 

chức các hoạt động về Ban Tuyên giáo Thành ủy, UBND thành phố sau khi kết 

thúc các hoạt động. 

Chủ trì tham mưu UBND Thành phố tổ chức chương trình họp mặt kỷ niệm 

5 năm thành lập Thành phố vào ngày 31/5/2024 

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu UBND thành 

phố xây dựng kế hoạch tổ chức lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ, Đền thờ Liệt sĩ thành 

phố trong các dịp lễ,  kỷ niệm; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham 

mưu tổ chức thăm hỏi, tặng quà các Mẹ Việt Nam Anh hùng, cán bộ lão thành 

cách mạng, cán bộ lãnh đạo qua các thời kỳ, Anh hùng lực lượng vũ trang Nhân 

dân, Anh hùng lao động trong thời kỳ đổi mới, các đảng viên cao tuổi Đảng, gia 

đình có công với cách mạng... 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các 

hoạt động chào mừng kỷ niệm 05 năm ngày thành lập thành phố Long Khánh 

(01/6/2019 - 01/6/2024) trong cán bộ, viên chức, giáo viên và học sinh các cấp 

học. 

4. Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu 

UBND thành phố phát động đợt thi đua “Chung tay xây dựng thành phố Long 

Khánh xanh, văn minh, an toàn, hiện đại”; tổng hợp, đề xuất UBND thành phố 

khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua. 

5. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền thông qua các hình thức: xây 

dựng chương trình thông tin lưu động, cổ động trực quan, trang trí băng rôn, khẩu 

hiệu, triển lãm ảnh; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện 

tử và các trang mạng xã hội do đơn vị chủ quản… về thành tựu phát triển kinh tế 

- xã hội, an ninh - quốc phòng của thành phố và các phường, xã phù hợp với 

hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Thành ủy. 
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- Xây dựng phóng sự “Thành phố Long Khánh chuyển mình xây dựng đô thị 

xanh, văn minh, an toàn, hiện đại” (thời lượng từ 10 - 20 phút), dự thảo trình UBND 

thành phố xem xét, phê duyệt trước ngày 20/5/2024. 

- Giới thiệu, quảng bá về vùng đất và con người Long Khánh trên trang 

thông tin điện tử thành phố, các trang mạng xã hội và hệ thống truyền thanh từ 

thành phố đến các phường, xã. 

- Xây dựng các chương trình văn hóa văn nghệ đặc sắc, nâng cao chất lượng 

biểu diễn phục vụ nhiệm vụ chính trị; tổ chức tuyên truyền lồng ghép trong các 

hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao. 

- Phát động cuộc thi sáng tác văn học nghệ thuật chủ đề “Long Khánh - 

Thành phố trẻ”; tuyển chọn các tác phẩm có chất lượng đăng tải trên các nền tảng 

truyền thông, mạng xã hội và phát hành đặc san vào tháng 12/2024. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND thành phố 

tổ chức chu đáo lễ viếng Đền thờ Liệt sĩ, Nghĩa trang liệt sĩ trong các dịp lễ, kỷ 

niệm. 

6. Ban Quản lý Dự án thành phố theo dõi, đôn đốc các đơn vị thi công 

các dự án thiết chế văn hóa và wifi công cộng trên địa bàn đảm bảo chất lượng, 

tiến độ của các công trình. 

7. Công an thành phố, Ban Chỉ huy Quân sự thành phố tuyên truyền, 

phát động các hoạt động chào mừng kỷ niệm 05 năm thành lập thành phố Long 

Khánh (01/6/2019 - 01/6/2024) trong cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang Nhân 

dân. 

- Phối hợp tổ chức các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội 

trong các sự kiện chào mừng. 

8. Đề nghị UBMTTQVN và các đoàn thể thành phố tuyên truyền sâu 

rộng trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về thành tựu phát triển 

kinh tế - xã hội của thành phố trong 05 năm qua; vận động các tầng lớp Nhân dân 

tích cực tham gia các hoạt động chào mừng kỷ niệm 05 năm ngày thành lập thành 

phố Long Khánh (01/6/2019 - 01/6/2024). 

9. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy thường xuyên theo dõi, đôn đốc, 

định hướng công tác tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động gắn với tuyên 

truyền thực hiện nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ thành phố.  

10. Các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế 

ở cơ quan, đơn vị để phát động, tuyên truyền trong cán bộ, công chức, viên chức 

và người lao động tích cực hưởng ứng các hoạt động chào mừng kỷ niệm. 

11. UBND các phường, xã xây dựng kế hoạch, thông tin tuyên truyền trên 

các phương tiện thông tin đại chúng, cổ động trực quan ở khu vực trung tâm, nơi 

công cộng… phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. 

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa thể thao - Học tập cộng đồng và Nhà Văn 

hóa các ấp, khu phố tăng cường tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục 
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thể thao đáp ứng nhu cầu vui chơi giải trí, hưởng thụ và sáng tạo văn hóa của quần 

chúng Nhân dân. 

- Chủ động tổ chức các hoạt động thiết thực, đăng ký các công trình hoặc 

công tác cụ thể lập thành tích chào mừng kỷ niệm 05 năm thành lập thành phố. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 05 năm 

ngày thành lập thành phố Long Khánh (01/6/2019 - 01/6/2024). Nhận được Kế 

hoạch này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã căn cứ tình hình 

thực tế địa phương để xây dựng kế hoạch cụ thể, phù hợp./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Đồng Nai; 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- TT. Thành ủy; 

- TT. HĐND thành phố; 

- Chủ tịch, các PCT UBTP; 

- UBMTTQ, các đoàn thể TP; 

- VP và các Ban Đảng Thành uỷ 

- Các cơ quan, đơn vị; 

- UBND các phường, xã; 

- Chánh, Phó VP; 

- Lưu: VT, TH (VX). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Tăng Quốc Lập 
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